¹ enjo₂₁ïst

² eswar₂₃det

³ Ü Diet] Für die Var. G *dicat.* (statt *dicit*).

⁴ Cer₂tement

⁵ Ü esleveie et prise] Diese Feminina beziehen sich auf *la graice* 120v,25, doch der lat. Text hat *praedicator ... elevatur et assumitur*, dem *li proicheres est esleveit et pris* entsprechen würde.

⁶ oy₃eres

⁷ ensquer₄re

⁸ pan₆se

⁹ viguerouse₈ment

¹⁰ nes] = *ne les* (⇒ Grammatikkapitel 2 DAS PERSONALPRONOMEN).

¹¹ con₁₁cordet

¹² sus₁₇levez

¹³ des₁₈dai[n]g

¹⁴ B Ez 3,14.

¹⁵ es₂₁pirit

¹⁶ pan₂₅se

¹⁷ choses] In marg., Einfügungszeichen hinter *temporals*.

¹⁸ cho₂ses

Mais ⁵ cil ki jai et gosteit per la boche de son cuer quels soit cele ⁶ doceors des celestiens lowiers, et quels est cille corolle d'aingeles^¹ chantanz, quels cille visions de la sainte Triniteit k'om ⁸ ne puet compandre vraiment, de tant cum ceste chose k'il dedantriènement^² voit li est plus douce, de tant li tornet ¹⁰ plus^³ en amariteit ceu k'il sostient per defuers. Il tancet a lui ¹¹ mi[sm]es des mals don[t] il li sovient k'il et fait, et a lui mîmes ¹² desplaist quant cil ki totes choses et créet li encomencet a ¹³ plaire : il se reprant en ses pances, il s'enseut per parolles, et ¹⁴ plorant comperet ses mals, as soveraines choses tant, ¹⁵ totes terrienes choses chaket per lo despeit de sa panse. Et ¹⁶ tant cum il nen unt ancor ⁴ ceu k'il desirent, plourent ¹⁷ dolcement et os mismes travallent^⁵ per plors assidüers. Et ¹⁸ por ceu k'il ancor ne se voe(l)t en celui païs (ancor) por lo quel il ¹⁹ est creez, si ne li plaist en ceste vie nule chose tant cum son ²⁰ amarteiz. Il et desdai[n]g d'estre sagez as temporals choses ²¹ et ardanment sospiret as permenanz. De ceu dist assi Salemons^⁶ a droit : « K'en molte sapience est granz desdanz, et cil ²³ qui aquastet sciënce, aquastet dolor. »^⁷ Certement, per la conissance des ²⁴ celestienes choses despeitons les terrienes. Et quant nos encomenceons^⁸ plus a savoir de celes choses cui nos avons malement **[122r]** fait, si nos coreteons a nos, si naist^⁹ en la grant sapience ² granz desdanz, car de tant cum nos esplイトons plus en ³ conissance, tant avons nos plus grant desdaing de la perverse^{¹⁰} uuvre. Et avec la conscience^{¹¹} crast li dolors, car de ⁵ tant cum nos conissons plus le permenanz choses, de tant ⁶ summes nos plus a malaise^{¹²} en la miseire de cest ⁷ exil. Ou ensi cum il est dit en la viez^{¹³} translation : « Cil qui ajostet^{¹⁴} sciënce, ajostet travail. »^{¹⁵} Car de tant cum nos plus ⁹ encommenceons a savoir les celestienes choses^{¹⁶}, de tant nos ¹⁰ penons nos plus en plorant d'essuir les laz de nostre essarrance^{¹⁷}. Donckes, en molte sapience est granz desdanz, ¹² car si nos ¹⁸ asavorons les permenanz choses, nos avons a despeit de ceu ke nos ¹³ avons fait ceu ke^{¹⁹}